ambiental e ao desenvolvimento sustentável da bacia do rio São Francisco, e 

para assegurar que no período de vinte anos sejam aplicados recursos de R$ 

6.000.000.000,00 (seis bilhões de reais). 

Caso a avaliação conclua que foram aplicados recursos 

inferiores a R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais), 

far-se-á a complementação nos cinco anos seguintes na forma prevista na lei 

que regulamentará a matéria. 

O Fundo terá Conselho Consultivo, o qual contará com a 

participação de representantes da sociedade civil. 

Compete a esta Comissão pronunciar-se,